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АНОТАЦІЯ

Ван Сяоган. Формування аналітичної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі фахової підготовки. Кваліфікаційна

праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки.

Державний заклад «Південноукраїнський національний педагогічний

університет імені К.Д.Ушинського». Одеса, 2025.

Дисертаційне дослідження присвячене проблемі формування

аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в

процесі фахової підготовки.

У сучасних умовах модернізаційно-реформувальні тенденції

притаманні як системі освіти України, так і Китайської Народної Республіки.

У зв’язку з динамічними змінами в мистецькій освіті, посиленням

інтегративних процесів та новими вимогами до вчителя як фасилітатора й

менторської фігури, виникає потреба в процесі його професійного

становлення у формуванні виконавських і методичних умінь і навичок,

теоретичній підготовці, систематичному розвитку здатності до педагогічного

аналізу. Без цього неможливо сформувати компетентного, адаптивного,

критично мислячого вчителя мистецтва, здатного діяти гнучко та

результативно, тому особливе значення набуває формування його

аналітичної компетентності. Для педагогів мистецького профілю, зокрема

учителів музичного мистецтва, це означає глибоке оволодіння фаховими

знаннями, здатністю аналізувати освітні ситуації, передбачати результати

власної діяльності, ухвалювати обґрунтовані педагогічні рішення в умовах

непередбачуваності творчого процесу.

Мета дослідження: науково обґрунтувати й експериментально

апробувати педагогічні умови, методику та модель формування аналітичної
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компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахової

підготовки.

У досліджені перевірено гіпотезу про те, що процес формування

аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в

процесі фахової підготовки буде ефективним, якщо реалізувати такі

педагогічні умови:

- забезпечення стійкої позитивної мотивації майбутніх учителів

музичного мистецтва щодо аналітичної діяльності в мистецько-

педагогічному контексті;

- стимулювання рефлексивної позиції майбутніх учителів музичного

мистецтва в процесі фахової підготовки;

- імплементація у зміст аудиторної і позааудиторної діяльності

практико зорієнтованих і проблемно-дослідницьких завдань

аналітичного спрямування

Методи дослідження: теоретичні – категоріально-порівняльний

аналіз, систематизація й узагальнення науково-методичної та довідкової

літератури з проблеми дослідження використано з метою теоретичного

обґрунтування сутності формування аналітичної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва у процесі фахової підготовки, визначення

понятійного апарату дослідження, розроблення структури аналітичної

компетентності й окреслення педагогічних умов її формування у процесі

фахової підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва; моделювання

застосовано з метою побудови моделі формування аналітичної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фахової

підготовки; емпіричні – опитування, анкетування, діагностичні картки,

тестування, методики самооцінювання, психодіагностичні методи тощо –

використано для виявлення реального стану сформованості аналітичної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у процесі фахової

підготовки, а також для моніторингу динаміки цього процесу в ході

впровадження педагогічних умов, моделі й методики формування;
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педагогічний експеримент (діагностичний, формувальний, прикінцевий

етапи) – з метою перевірки ефективності запропонованих педагогічних умов,

моделі й методики формування аналітичної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва у процесі фахової підготовки; статистичні –

критерій Пірсона використано для підтвердження достовірності отриманих

результатів, виявлення статистичної значущості змін, що відбулися в

результаті експериментального впровадження, та перевірки вірогідності

висунутої гіпотези дослідження.

Наукова новизна дослідження. Уперше схарактеризовано й

обґрунтовано педагогічні умови формування аналітичної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахової підготовки

(забезпечення стійкої позитивної мотивації майбутніх учителів музичного

мистецтва щодо аналітичної діяльності в мистецько-педагогічному контексті;

стимулювання рефлексивної позиції майбутніх учителів музичного

мистецтва в процесі фахової підготовки; імплементація у зміст аудиторної і

позааудиторної діяльності практико зорієнтованих і проблемно-

дослідницьких завдань аналітичного спрямування), розкрито сутність

феномену «аналітична компетентність майбутніх учителів музичного

мистецтва», визначено й обґрунтовано його структуру (мотиваційно-

змістовий, операційно-рефлексивний, проєктивно-моделювальний

компоненти); схарактеризовано критерії (стимулювально-когнітивний,

процесуально-оцінний, творчо-трансформаційний), показники (мотивація

особистості до успіху; володіння базовими аналітичними знаннями,

аналітичні вміння; рефлексивні вміння, креативність; здатність до

аналітичного вирішення музично-педагогічних завдань) та рівні

сформованості аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва в процесі фахової підготовки (достатній, задовільний,

початковий). Розроблено модель формування аналітичної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахової підготовки.

Уточнено сутність понять «аналітична діяльність», «аналітична діяльність
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учителя музичного мистецтва». Подальшого розвитку набули теорія і

методика формування аналітичної компетентності майбутніх педагогів у

процесі фахової підготовки.

Практичне значення результатів дослідження полягає в розроблені

методики діагностики аналітичної компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва в процесі фахової підготовки, методики реалізації

моделі формування аналітичної компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва в процесі фахової підготовки (мотиваційно-

збагачувальний, реалізаційно-осмислювальний, інноваційно-модернізаційний

етапи), основний зміст якої репрезентований у межах аналітико-творчої

студії «Мистецтво аналізу – аналіз мистецтва».

Отримані результати можуть бути впроваджені в освітню практику

закладів вищої освіти з метою формування аналітичної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва. Їх також доцільно використовувати

при розробленні підручників, навчально-методичних посібників і

рекомендацій для студентів мистецько-педагогічних спеціальностей і

викладачів. Матеріали дослідження можуть слугувати теоретичною та

методичною основою для написання курсових і магістерських робіт,

підготовки наукових статей і конференційних тез, а також бути корисними в

системі післядипломної педагогічної освіти вчителів музичного мистецтва.

Проблему формування в майбутніх учителів музичного мистецтва

аналітичної компетентності в процесі фахової підготовки досліджено з

позицій компетентнісного, синергетичного та діяльнісно-особистісного

підходів, що уможливило досліджуваний феномен схарактеризувати як

інтегральну особистісно-професійну якість, що поєднує концептуально-

мотиваційні, інтелектуально-логічні та діяльнісно-евристичні складники й

виявляється у здатності здійснювати цілеспрямований аналіз музичних,

педагогічних і культурних явищ, трансформувати результати аналітичної

діяльності в методично доцільні форми музичного навчання й виховання,

критично оцінювати освітні ситуації та приймати педагогічно виважені
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рішення; формує основу професійного мислення вчителя, забезпечує єдність

знання, дії та творчості в межах музично-педагогічної діяльності й сприяє її

ефективності, доцільності та змістовній насиченості.

Поняття «аналітична діяльність» схарактеризовано як різновид

інтелектуальної діяльності, процес вивчення, розбору, дослідження та

інтерпретації інформації з метою розуміння сутності, внутрішніх причинно-

наслідкових зв’язків, взаємозв’язків та особливостей досліджуваного об’єкта,

явища, проблеми, процесу, що здійснюється завдяки використання методів

аналізу даних, статистики, логіки, критичного мислення та інших

інструментів. Уточнено зміст понять «аналітична діяльність учителя

музичного мистецтва» як усвідомленої, цілеспрямованої, саморегульованої

діяльності, що передбачає процес дослідження, розуміння та інтерпретації

музичних явищ, методів навчання та розвитку учнів у галузі музики.

Визначено, що сутнісне ядро аналітичної компетентності майбутнього

вчителя музичного мистецтва, яке зумовлює її характерологічні ознаки,

становлять прагнення і здатність особистості: реалізовувати власний

потенціал, що базується на інтеграції індивідуальних якостей, набутих знань,

досвіду та вмінь; орієнтуватися в аналітичній площині професійної

діяльності, сприймаючи її як важливу ціннісну сферу; здійснювати аналіз,

систематизацію й осмислення інформації з різноманітних джерел (наукових,

методичних, освітніх) з опертям на логічні підходи; перетворювати


[…]


діагностувальному етапі експерименту менше критичного значення

(0,059<5,99). Це засвідчує, що отримані характеристики експериментальної

та контрольної груп щодо рівнів сформованості аналітичної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва, співпадають із рівнем значущості

0,05.

ПРИКІНЦЕВИЙ ЕТАП

З метою перевірки статистичної достовірності одержаних результатів

шляхом доведення суттєвості розбіжностей в ЕГ і КГ застосований критерій

Пірсона
2 .

Розрахунок емпіричного значення
2 на прикінцевому етапі

формувального експерименту ( 2
фемп ) здійснювався за такою же

формулою, як і на діагностувальному етапі.

2
фемп 

 







 


L

i ii

ii

mn
M

m

N

n

MN
1

2

,

де N = 100, M = 100, L = 3, n=(45,45; 45,45; 9,09), m=(28,33; 41,67; 30,00).

Детальні розрахунки представлено в додатку Л (таблиця Л2).

Емпіричне значення критерію
2 на прикінцевому етапі

формувального експерименту 15,32. Тобто, емпіричне значення

критерію порівняння ЕГ і КГ на прикінцевому етапі експериментального

дослідження більше за критичне значення (15,32>5,99).

2 2
05,0

2
фемп

2
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Отже, достовірність розбіжностей характеристик ЕГ і КГ щодо рівнів

сформованості аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва у процесі фахової підготовки після формувального експерименту

складає 95%.

Розрахунок критерію
2

на прикінцевому етапі експерименту

Рівні
сфор-
мова-
ності
ЕК

Кіл-сть
по
ЕГ
(%)

Кіл-сть
по
КГ
(%) N

ni

M

m i M

m

N

n ii 

2







 

M

m

N

n ii ii mn 
ii

ii

mn

M

m

N

n









 

2

ni mi

Достат-
ній 45,45 28,33 0,4545 0,2833 0,1712 0,029309 73,78 0,00039725

Задовіль
ний 45,45 41,67 0,4545 0,4167 0,0378 0,001429 87,12 0,00001640

Почат-
ковий 9,09 30,00 0,0909 0,3000 -0,2091 0,043723 39,09 0,00111852

Σ 100,0 100,0 0,00153217

2

фемп 100 · 100 · 0,00153217 =15,32, отже 2
фемп = 15,32 > 2

05,0 =

5,99, що свідчить про розбіжність характеристик контрольної та

експериментальної груп після формувального експерименту з ймовірністю

95%.

263

Додаток Н

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА
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МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИІ НАУКИ УКРАЇНИ

КРИВОРІЗЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
(КДПУ)

просп. Університетський, 54, м. Кривий Ріг, Дніпропетровська область, 50086, тел. (056) 470-13-34
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2 1 СЕР 2025 ж 07- БУМ
На Хо

ДОВІДКА
про впровадження результатів дослідження

аспіранта Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет
імені К. Д. Ушинського» спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки

ВАН СЯОГАНна тему «ФОРМУВАННЯ АНАЛІТИЧНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ
МАЙБУТНІХ УЧИТЕЛІВ МУЗИЧНОГО МИСТЕЦТВА

У ПРОЦЕСІ ФАХОВОЇ ПІДГОТОВКИ»

'

Упродовж 2022-2025 років на базі факультету мистецтв Криворізького державного
педагогічного університетузбуло проведено0діагностику сформованості аналітичної
компетентності майбутніх учителів спеціальності 014.13 Середня освіта (Музичне мистецтво), які
проходили навчання на першому і другому курсі бакалаврату, за мотиваційно-змістовим,
операційно-рефлексивним та проєктивно-моделювальним компонентами.

Оцінювання сформованості мотиваційно-змістового компонента здійснено за допомогою
стимулювально-когнітивного критерію з показниками: мотивація особистостідо успіху; володіння

базовими аналітичними знаннями; операційно-рефлексивного -- процесуально-оцінного критерію з
показниками: аналітичні вміння; рефлексивні вміння; проєктивно-моделювального компоненту-за творчо-трансформаційним критерієм з показниками: креативність; здатність до аналітичного
вирішення музично-педагогічних завдань. Схарактеризовано достатній, задовільний і початковий
рівні сформованості в майбутніх учителів музичного мистецтва аналітичної компетентності у
фаховій підготовці, які визначено за допомогою діагностичної методики, розробленої аспірантом
кафедри педагогіки Університету Ушинського Ван Сяоган.

Методика діагностики сформованості в майбутніх учителів музичного мистецтва
аналітичної компетентності в процесі фахової підготовки включала такі методи: діагностика
мотивації особистості до успіху (за Т.Елерсом), діагностична карту самооцінки сформованості
аналітичних умінь (за Т.Осиповою), методика діагностики рефлексивних умінь (за
К.Коноваловою), методика діагностики креативності (Дж. Гілфорд і П.Торренс) та розроблені
автором тестове завдання на володіння базовими аналітичними знаннями і методику виконання
практичних музично-педагогічних завдань аналітичного спрямування.

Отримані в результаті проведеного дослідження дані виявились обгрунтованими і

статистично значущими, що доведено застосуванням методу математичної статистики критерію
2

Х Пірсона.
Запропонована Ван Сяоган діагностична методика довела свою ефективність і

продуктивність і може бути рекомендована для широкого застосування з метою моніторингу
сформованості аналітичної компетентності студентів педагогічних спеціальностей.

Оксана ОСТРОУШКО
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