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Ступінь актуальності досліджуваної теми.

Актуальність дослідження зумовлена сучасними тенденціями

розвитку мистецько-педагогічної освіти, що висувають нові вимоги до

професійної підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва. Перехід

вищої педагогічної школи до компетентнісної парадигми освіти потребує

формування в студентів здатності володіти комплексом спеціальних знань

та умінь, критично осмислювати й аналізувати музично-мистецьку

інформацію, інтерпретувати художні явища, приймати обґрунтовані

педагогічні рішення. У цьому контексті аналітична компетентність постає

одним із ключових компонентів професійної майстерності сучасного

вчителя музичного мистецтва.

Сучасні трансформації культурно-освітнього простору, зростання

обсягу та складності музичної інформації, інтеграція цифрових технологій у

мистецьку галузь посилюють необхідність підготовки педагога, здатного

здійснювати ґрунтовний музичний аналіз, працювати з різними джерелами,

оцінювати художню якість матеріалу, вибудовувати індивідуальну

методику роботи з учнями. Наявні суперечності між потребою закладів

освіти у висококваліфікованих аналітично грамотних учителях та

недостатнім рівнем сформованості аналітичної компетентності у

випускників музично-педагогічних спеціальностей актуалізують проблему,

обрану здобувачем.

Попри підвищений інтерес науковців до питань компетентнісної

підготовки майбутніх учителів, проблема формування саме аналітичної

компетентності в галузі музичного мистецтва досліджена недостатньо.

Отже, вибір теми дисертаційної роботи є обґрунтованим і своєчасним,

відповідає потребам розвитку сучасної мистецько-педагогічної освіти та

спрямований на розв’язання важливої науково-практичної проблеми.

Предметом дисертаційного дослідження Ван Сяоган обрав зміст і

методику формування аналітичної компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва в процесі фахової підготовки. Не викликає заперечень

і концептуальна ідея рецензованого дослідження, основу якого складає

твердження, що процес формування аналітичної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі фахової підготовки буде

ефективним, якщо реалізувати такі педагогічні умови: забезпечення стійкої

позитивної мотивації майбутніх учителів музичного мистецтва щодо

аналітичної діяльності в мистецько-педагогічному контексті; стимулювання

рефлексивної позиції майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі

фахової підготовки; імплементація у зміст аудиторної і позааудиторної

діяльності практико зорієнтованих і проблемно-дослідницьких завдань

аналітичного спрямування.

Зв’язок з науковими програмами, планами, темами

Дослідження виконано відповідно до наукової теми кафедри

педагогіки Державного закладу «Південноукраїнський національний

педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» «Проєктування

професійного становлення майбутніх фахівців в умовах університетської

освіти» (реєстраційний номер 0120U002014).

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.

Наукову новизну дослідження насамперед убачаємо в тому, що

вперше схарактеризовано й обґрунтовано педагогічні умови формування

аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в

процесі фахової підготовки (забезпечення стійкої позитивної мотивації

майбутніх учителів музичного мистецтва щодо аналітичної діяльності в

мистецько-педагогічному контексті; стимулювання рефлексивної позиції

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахової підготовки;

імплементація у зміст аудиторної і позааудиторної діяльності практико

зорієнтованих і проблемно-дослідницьких завдань аналітичного

спрямування), розкрито сутність феномену «аналітична компетентність

майбутніх учителів музичного мистецтва», визначено й обґрунтовано його

структуру (мотиваційно-змістовий, операційно-рефлексивний, проєктивно-

моделювальний компоненти); схарактеризовано критерії (стимулювально-

когнітивний, процесуально-оцінний, творчо-трансформаційний), показники

(мотивація особистості до успіху; володіння базовими аналітичними

знаннями, аналітичні вміння; рефлексивні вміння, креативність; здатність до

аналітичного вирішення музично-педагогічних завдань) та рівні

сформованості аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва в процесі фахової підготовки (достатній, задовільний,

початковий). Розроблено модель формування аналітичної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахової підготовки.

Уточнено сутність понять «аналітична діяльність», «аналітична діяльність

учителя музичного мистецтва». Подальшого розвитку набули теорія і

методика формування аналітичної компетентності майбутніх педагогів у

процесі фахової підготовки.

Практична значущість дослідження полягає в розроблені методики

діагностики аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва в процесі фахової підготовки, методики реалізації моделі

формування аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва в процесі фахової підготовки (мотиваційно-збагачувальний,

реалізаційно-осмислювальний, інноваційно-модернізаційний етапи),

основний зміст якої репрезентований у межах аналітико-творчої студії

«Мистецтво аналізу – аналіз мистецтва».

Безумовно, матеріали дослідження заслуговують широкого

впровадження в організацію освітнього процесу підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва в умовах ЗВО.

Оцінка змісту та завершеності дисертації.

Структура представленої дисертації науково виважена й логічно

вибудувана. Аналіз дисертації та її завершеності свідчить про те, що зміст

дисертаційного дослідження відповідає меті й поставленим завданням,

складається зі вступу, двох розділів, висновків до кожного з них, загальних

висновків, списку використаних джерел. На основі аналізу змісту

публікацій Ван Сяоган (7 публікацій, з яких: 3 – у фахових періодичних

наукових виданнях, 4 праці апробаційного характеру) можна констатувати,

що наукові положення, висновки та рекомендації, що було отримано в

результаті проведеної роботи, у друкованих працях викладено достатньо

повно.

У Вступі обґрунтовано вибір теми, визначено об’єкт, предмет, мету і

завдання дослідження, обґрунтовано актуальність проблеми дослідження,

визначено гіпотезу; розкрито наукову новизну здобутих результатів, їх

практичне значення; подано відомості про апробацію і впровадження

результатів дослідження, публікації, структуру дисертації. Це засвідчує, що

автор усвідомлює сутність проблеми та можливі шляхи її теоретичного і

практичного вирішення. Використані у дослідженні теоретичні, емпіричні

та метод математичної статистики адекватні його меті і завданням і

забезпечують належний рівень обґрунтованості основних положень і

висновків дисертації. Уважаємо, що зміст дисертації засвідчує наукову

компетентність автора в проблемному полі дослідження.

Так, у першому розділі «Формування аналітичної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахової підготовки як

педагогічна проблема» Ван Сяоган проаналізував сутнісне наповнення

аналітичного складника професійної підготовки майбутніх фахівців у

контексті сучасних як вітчизняних, так і зарубіжних міжгалузевих

досліджень; визначив і схарактеризував сутність і структуру аналітичної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва; науково

обґрунтував педагогічні умови формування аналітичної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахової підготовки

Суголосні з думкою автора, що аналітичний складник виступає визначальним

ресурсом професійного становлення майбутнього вчителя вже на етапі його

фахової підготовки (с. 115). Саме він забезпечує здатність студентів глибоко

й усвідомлено пізнавати закономірності та специфіку явищ об’єктивної

дійсності, самостійно добирати, упорядковувати й критично інтерпретувати

інформацію з різних джерел. Результатом такої аналітичної діяльності стає
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вміння проєктувати ефективні стратегії власної педагогічної та мистецько-

творчої активності. Логічно та структоровано представлений зміст понять

«компетенція», «компетентність», «аналітична компетентність», «аналітична

діяльність», «аналітична компетентність майбутніх учителів музичного

мистецтва» Підтримуємо визначення дисертанткою ключового поняття,

вважаємо виваженою подану й обґрунтовану його структуру.

Необхідно відмітити логічне обґрунтування процесу формування

аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в

процесі фахової підготовки, умовою ефективного перебігу якого цілком

слушно зазначено реалізацію таких педагогічних умов, як-от: забезпечення

стійкої позитивної мотивації майбутніх учителів музичного мистецтва щодо

аналітичної діяльності в мистецько-педагогічному контексті; стимулювання

рефлексивної позиції майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі

фахової підготовки; імплементація у зміст аудиторної і позааудиторної

діяльності практико зорієнтованих і проблемно-дослідницьких завдань

аналітичного спрямування

У другому розділі «Експериментальне дослідження формування

аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в

процесі фахової підготовки» описано логіку здійснення експериментального

дослідження. Не викликає заперечень визначені дисертанткою критерії із

відповідними показниками сформованості аналітичної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахової підготовки, а

саме: стимулювально-когнітивний критерій з показниками: мотивація

особистості до успіху; володіння базовими аналітичними знаннями;

процесуально-оцінний критерій з показниками: аналітичні вміння;

рефлексивні вміння; творчо-трансформаційний критерій з показниками:

креативність; здатність до аналітичного вирішення музично-педагогічних

завдань.

Позитивно відзначимо схарактеризовані рівні сформованості

аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в

процесі фахової підготовки: достатній, задовільний, початковий. Цілком

доречно підібрані діагностувальні заходи, задля з’ясування достовірності

відмінностей у сформованості аналітичної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва було використано критерій Пірсона.

Заслуговує на увагу розроблена й упроваджена в освітній процес

модель формування аналітичної компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва в процесі фахової підготовки. Розроблена й

апробована в експериментальній групі методика формування аналітичної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фахової

підготовки, що розгорталася за мотиваційно-збагачувальним, реалізаційно-

осмислювальним, інноваційно-модернізаційним етапами. Підтримуємо

обрання як наскрізної для всіх трьох етапів форми організації діяльності

здобувачів освіти в межах аналітико-творчої студії «Мистецтво аналізу –

аналіз мистецтва». Особливого схвалення заслуговують розроблені й

упроваджені для кожного з етапів засоби і методи (інтерактивні лекції;

дискусії; тематичний семінар «Аналітична компетентність педагога-

музиканта: усвідомлення, цінність, практична перспектива»; вправи тренінг

«Музично-педагогічний аналіз у дії: від відчуття до рішення»; майстер-клас;

воркшоп; аналітичні й рефлексивні вправи; методи «Семантичне коло»,

мозковий штурм, міні-есе проєкт «Музичний твір як освітній кейс» тощо.)

Загальні висновки вважаємо переконливими, оскільки вони

підтверджені аналізом теоретичного та експериментального дослідження.

Отже, дисертаційна робота Ван Сяоган за своїм змістом і формою є

завершеним самостійним дослідженням, спрямованим на формування

аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в

процесі фахової підготовки.

Результати проведеного дослідження підтвердили правомірність

гіпотези, засвідчили ефективність розв’язання поставлених завдань. За

результатами дослідно-експериментальної роботи засвідчуємо ефективність

моделі і методики формування аналітичної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі фахової підготовки.

Повнота викладу основних результатів дослідження в наукових

публікаціях автора

Позитивно вражає достатньо широка апробація результатів наукового

пошуку. Основні результати дослідження опубліковано у 7 публікаціях

автора, з яких: 3 – у фахових періодичних наукових виданнях, 4 праці

апробаційного характеру) можна констатувати, що наукові положення,

висновки та рекомендації, що було отримано в результаті проведеної роботи,

у друкованих працях викладено достатньо повно.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

У цілому позитивно оцінюючи наукове і практичне значення

дисертаційної роботи, висловимо деякі зауваження та побажання

дискусійного характеру:

1. Попри безсумнівну інноваційність та практичну значущість

рецензованого дисертаційного дослідження, його наукову новизну значно

підсилив би методологічний підрозділ.

2. Запропоноване дисертаційне дослідження вирізняється цілісністю,

завершеністю та наявністю практичного складника, що підвищує його

прикладну цінність. У цьому контексті доцільним видається більш детальне

опрацювання практико зорієнтованого аспекту дослідження, зокрема

розроблення методичного посібника, присвяченого методиці формування

аналітичної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва в

процесі їхньої фахової підготовки.

3. У тексті дисертаційної роботи зафіксовано поодинокі орфографічні

помилки та стилістичні неточності, що потребують усунення з метою

підвищення загальної мовностилістичної культури наукового дослідження.

https://www.google.com/aclk?sa=l&ai=DChcSEwiMyrmsyLqIAxVVl2gJHSImMJYYABAAGgJ3Zg&co=1&ase=2&gclid=CjwKCAjw_4S3BhAAEiwA_64YhteDnZzYS1F8TACxtwBStcncjF1Z2X4WxzMc75gnLMmf01YClNFjxhoC1VAQAvD_BwE&sig=AOD64_00S17NNCfNew0Vgvrf1nVo4Zp11Q&q&nis=4&adurl&ved=2ahUKEwiF27OsyLqIAxV6SvEDHURwO24Q0Qx6BAgIEAE
https://www.google.com/aclk?sa=l&ai=DChcSEwiMyrmsyLqIAxVVl2gJHSImMJYYABAAGgJ3Zg&co=1&ase=2&gclid=CjwKCAjw_4S3BhAAEiwA_64YhteDnZzYS1F8TACxtwBStcncjF1Z2X4WxzMc75gnLMmf01YClNFjxhoC1VAQAvD_BwE&sig=AOD64_00S17NNCfNew0Vgvrf1nVo4Zp11Q&q&nis=4&adurl&ved=2ahUKEwiF27OsyLqIAxV6SvEDHURwO24Q0Qx6BAgIEAE
https://www.google.com/aclk?sa=l&ai=DChcSEwiMyrmsyLqIAxVVl2gJHSImMJYYABAAGgJ3Zg&co=1&ase=2&gclid=CjwKCAjw_4S3BhAAEiwA_64YhteDnZzYS1F8TACxtwBStcncjF1Z2X4WxzMc75gnLMmf01YClNFjxhoC1VAQAvD_BwE&sig=AOD64_00S17NNCfNew0Vgvrf1nVo4Zp11Q&q&nis=4&adurl&ved=2ahUKEwiF27OsyLqIAxV6SvEDHURwO24Q0Qx6BAgIEAE
https://www.google.com/aclk?sa=l&ai=DChcSEwiMyrmsyLqIAxVVl2gJHSImMJYYABAAGgJ3Zg&co=1&ase=2&gclid=CjwKCAjw_4S3BhAAEiwA_64YhteDnZzYS1F8TACxtwBStcncjF1Z2X4WxzMc75gnLMmf01YClNFjxhoC1VAQAvD_BwE&sig=AOD64_00S17NNCfNew0Vgvrf1nVo4Zp11Q&q&nis=4&adurl&ved=2ahUKEwiF27OsyLqIAxV6SvEDHURwO24Q0Qx6BAgIEAE
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